1

	РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ СОВЕТСКИЙ МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН СОВЕТСКИЙ ОЛА ШОТАН ИЛЕМ АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

К(ШТЫМАШ

	СОВЕТСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

№ 48

от ( 01 ( марта 2022 г.
О мероприятиях по подготовке к пропуску паводковых

вод в весенний период  2022 года.

В целях своевременного проведения работ по обеспечению сохранности и защиты от повреждений паводковыми водами объектов экономики, коммунального хозяйства, автомобильных дорог и гидротехнических сооружений, на основании пунктов 7, 21, 24 статьи 15 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 13 от 06.10.2006г. приказываю:

1.Создать комиссию по пропуску паводковых вод в составе приложения № 1.

2. Назначить ответственных лиц по контролю за пропуском паводковых вод по городскому поселению Советский в составе приложения № 2.

3. Предусмотреть состав сил и средств для противодействия весеннему паводку и противодействия возможных аварийных ситуаций (приложение № 3).

4. Разработать план мероприятий по обеспечению пропуска талых вод и подготовить необходимые данные о выполненных мероприятиях в форме приложения № 5, № 6.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Советской городской администрации Бастракову Н.И.
Глава
Советской городской администрации                                      А.Е. Бездушнов

                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                                      к Распоряжению № __
                                                                                        от «__» марта 2022 года

СОСТАВ

Комиссии Советской городской администрации по пропуску паводковых вод на 2022 год
	Бездушнов А.Е.
	Глава Советской городской администрации
	9-45-62
	89177041115

	Бастракова Н.И.
	Заместитель главы Советской городской администрации
	9-43-02
	89027376010

	Члены комиссии:

	Мухарлямов И.Х.
	Директор ООО «СоветскКоммунКомплект»

(по согласованию)

	89297346867

	Салтаева Т.Н.
	заместитель руководителя отдел архитектуры, строительства, муниципального хозяйства, ГО и ЧС администрации Советского муниципального района
(по согласованию)
	9-48-78
	89877171644

	Онучин В.М.
	директор Советского филиала АО «Марий Эл Дорстрой»
(по согласованию)
	9-59-85
	89648641808

                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к распоряжению №__

                                                                                          от «__» марта 2022г.
ОТВЕТСТВЕННЫЕ  ДОЛЖНОСТНЫЕ ЛИЦА

Администрации ГП Советский, закрепленные за гидротехническими сооружениями на территории Городского поселения Советский
по пропуску паводковых вод на 2022 год

	№/№
	Местонахождение ГТС
	Фамилия Имя Отчество
	Место работы, должность
	Номера телефонов

	1
	у д. Фокино
	Бастракова
Надежда Ивановна
	Советская городская администрация Советского муниципального района Республики Марий Эл, заместитель главы администрации
	89027376010

	2
	у п. Ургакш
	Афанасьева Елена Юрьевна
	Советская городская администрация Советского муниципального района Республики Марий Эл, заместитель главы администрации
	8053794584

                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ №4
к распоряжению №__
                                                                                          от «__» марта 2022г.
СПИСОК

плотин и номеров близлежащих телефонов для связи

по Городскому поселению Советский на 2022 год

	Населенный пункт
	Номер телефона
	Расстояние от плотины

до телефона(км)

	1
	2
	3

	У д. Фокино
	89177037767 Кузикова А.Н.
	0,2

	У п. Ургакш
	89177120930 Головина В.В.
	0,4

                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ №5
к распоряжению №__
                                                                                           от «___» марта 2022г.
План

мероприятий по организации безаварийного пропуска весеннего половодья

2022 года на территории городского поселения Советский Советского муниципального района Республики Марий Эл.

	№
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Уточнить места расположения кладбищ и скотомогильников, попадающих в зону возможного затопления и принятие мер по предупреждению их размыва.
	до 10.03.2022 г
	Главы поселений

	2
	Принять органами местного самоуправления (сельские поселения) нормативно-правовые акты о назначении должностных лиц, ответственных за безопасную эксплуатацию    гидротехнических    сооружений, находящихся   на   территории   поселения, в период весеннего половодья
	до 10.03.2022 г
	Главы поселений

	5
	Проверить телефонную связь между хозяйствами, населенными пунктами района. Создать малый телефонный справочник с номерами телефонов ответственных дежурных хозяйств.
	до 10.03.2022 г
	Главы поселений

	6
	Разработать и представить планы мероприятий по защите населения и территории от ЧС в зависимости от границ возможного подтопления районов поселений в сектор ГО и ЧС администрации района
	до 10.03.2022 г.
	Главы поселений

	7
	Заключить договора с предприятиями и организациями на использование автомобильной, инженерной  техники для  выполнения работ по предотвращению и ликвидации ЧС, связанных с безаварийной эксплуатацией объектов жизнеобеспечения населения, мостов, дорог, ЛЭП
	до 19.03.2022 г
	Главы поселений

	8
	Провести очистку входящих и выходящих русел и шлюзов у искусственных сооружений, очистку канав и кюветов, оголовок водопропускных труб
	до 19.03.2022 г
	Главы поселений

	9
	Организовать обследование защиты гидротехнических сооружений, линий электропередачи и связи, мостов,  закрытых водоёмов, водопропускных труб и принять меры по их очистке, дополнительному укреплению и обеспечению надежности. Организовать проверку готовности плотин, мостов к безаварийному пропуску весеннего половодья. Предусмотреть их защиту от разрушений паводковыми водами, укрепление проходов и  искусственных сооружений, ремонтные работы на сооружениях до начала паводка, провести при необходимости зачернение  льда на водоемах в местах возможных ледяных заторов
	до 19.03.2022 г
	Главы поселений

	10
	По результатам проверки готовности гидроузла к пропуску паводка представить акт председателю противопаводковой комиссии  района с отражением в нем следующих мероприятий:

- осмотр плотины, затворов, подъемных механизмов;

- проверить действие подъемных механизмов на холостом ходу и произвести их ревизию;

- подготовить аварийный запас инструментов, спецодежды и строительных материалов;

- организовать аварийную бригаду на период ледохода и организовать круглосуточное дежурство с записью в журнале необходимых сведений;

- провести инструктаж, обучение бригады перед производством работ по пропуску паводка
	до 22.03.2022 г
	Главы поселений

	11
	Сформировать дежурные бригады на все дни прохождения паводка. Создать запасы шанцевого инструмента, мешков с грунтом, камня, песка. На период паводка создать механизированные отряды в составе  дежурных автомашин
	до 19.03.2022 г
	Главы поселений

	12
	Создать резерв горючих и смазочных материалов, источников аварийного электроснабжения,  финансовых средств, для проведения аварийно-восстановительных работ. Подготовить запасы материальных средств, продовольствия и предметов первой необходимости для осуществления неотложных мероприятий по организации помощи населению.
	до 19.03.2022 г
	Главы поселений

	13
	Провести обследование выгребов, бытовых и иных свалок на территории поселений, попадающих в зоны подтопления. Провести санитарную очистку и уборку затапливаемых территорий.
	до 1.04.2022 г.
	Главы поселений

	14
	В целях недопущения чрезвычайных ситуаций принять меры по ликвидации  плотин, дамб и других сооружений построенных без проекта для местных нужд и препятствующих своевременному сбросу паводковых вод
	до 1.04.2022 г.
	Главы поселений

	15
	Организовать и провести собрания граждан в населенных пунктах поселения, на которых довести порядок действий населения при неблагоприятном развитии паводка. При необходимости повторно вручить именные Памятки владельцам домовладений по действиям при объявлении ЧС, проведении эвакуации (сигналы на эвакуацию, маршрут следования в район сбора, место временного размещения при отселении).
	Март-апрель 2022 г.
	Главы поселений

	16
	Организовать  проведение   мероприятий   по предотвращению случаев выхода людей на лед с целью отдыха и рыбной ловли в период половодья
	Март-апрель 2022 г.
	Главы поселений

	17
	Организовать круглосуточное наблюдение на водоемах за уровнем и объемом прохождения воды. Организовать мониторинг паводковой ситуации, сбор и обработку информации о ходе весеннего половодья с административных территорий. Ежедневно, с начала паводка в 8 и 17 часов до окончания паводка информировать ЕДДС о гидрометеорологической обстановке,  в случае ЧС - немедленно
	С момента начала паводка
	Главы поселений

	18
	Организовать проведение вырубки древесно-кустарниковой растительности в местах возможного образования ледовых затворов на ГТС
	До 14.03.2022г.
	Главы поселений

                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ №6
к распоряжению №__
                                                                                          от «__» марта 2022г.
Данные

мероприятиях по подготовке к безаварийному

пропуску весеннего паводка 2022 года

по городскому поселению советский.

	№
п/п
	Порядок оповещения населения
	Готовность к эвакуации (места временного размещения)
	Порядок организации связи с ГТС
	Сведения о количестве и местах хранения инертных материалов, о заключении договоров на проведение аварийно-восстановительных работ
	Выделение финансовых средств на противопаводковые мероприятия (из местного бюджета, тыс.руб.)

	1
	Телефон-радио
	Угрозы нет
	Уточнён список телефонов для связи с гражданами
	Склад Советского филиала ОАО «Марий Эл Дорстрой»
	 При необходимости из резервного фонда района на 2022 год